## IX.

## Theorema arithmeticum ejusque demonstratio.

Theorema, quod hic proponere ac demonstrare constitui, jam pridem per litteras cum amicis communicaveram, quibus id non parum elegans et omni attentione dignum est visum, praesertim cum ejus demonstratio minime sit obvia, ac fortasse a plerisque frustra indagata. Sequenti autem modo istud theorema enunciavi:

*Si fuerint propositi numeri quotcunque inaequales a, b, c, d, etc. et ex singulis ejusmodi formentur fractiones, quarum numerator communis sit unitas, denominator vero cuiusque productum ex omnibus differentiis ejusdem numeri a singulis reliquorum, ita ut hae fractiones sint:*

$$\frac{1}{(a-b)(a-c)(a-d)\text{ etc.}}, \quad \frac{1}{(b-a)(b-c)(b-d)\text{ etc.}}, \quad \frac{1}{(c-a)(c-b)(c-d)\text{ etc.}}, \quad \text{etc.}$$

*tum summa omnium harum fractionum semper est nihilo aequalis.*

Ita si, exempli gratia, propositi sint hi numeri 2, 5, 7, 8, quatuor fractiones inde formandae sunt

$$\frac{1}{-3.-5.-6}, \quad \frac{1}{3.-2.-3}, \quad \frac{1}{5.2.-1}, \quad \frac{1}{6.3.1}$$

quae ad has reducuntur

$$\frac{1}{-3.5.6}, \quad -\frac{1}{3.2.3}, \quad -\frac{1}{5.2.1}, \quad +\frac{1}{6.3.4}$$

eritque vi theorematis

$$-\frac{1}{90} + \frac{1}{18} - \frac{1}{10} + \frac{1}{18} = 0.$$

Ne signa negationis molestiam creent, formatio harum fractionum ita praecipi potest, ut dispositio numeris datis secundum ordinem magnitudinis, sive crescendo, sive decrescendo, pro quolibet ejus differentiae a singulis reliquorum in se invicem ducantur, hisque pro denominatoribus sumtis, numeratore existente unitate, fractionibus hinc factis signa + et — alternatim tribuantur.

Veluti si numeri propositi sint

$$3, \quad 8, \quad 12, \quad 15, \quad 17, \quad 18$$

ex singulis denominatores ita colligantur

ex 3	5. 9. 12. 14. 15 = 113400
8	5. 4. 7. 9. 10 = 12600
12	9. 4. 3. 5. 6 = 3240
15	12. 7. 3. 2. 3 = 1512
17	14. 9. 5. 2. 1 = 1260
18	15. 10. 6. 3. 1 = 2700

eritque

$$\frac{1}{113400} + \frac{1}{42600} + \frac{1}{3240} + \frac{1}{1512} + \frac{1}{1260} + \frac{1}{2700} = 0,$$

seu singulis per 36 multiplicatis:

$$\frac{1}{3150} + \frac{1}{350} + \frac{1}{90} + \frac{1}{42} + \frac{1}{35} + \frac{1}{75} = 0,$$

quod, fractionibus ad eundem denominatorem 3150 reductis,  $\frac{1-9+35-75+90-42}{3150} = 0$  per se est manifestum.

Casu quidem, quo duo tantum numeri proponuntur, theorema demonstratione non eget, cum sit perspicuum esse

$$\frac{1}{(a-b)(a-c)} + \frac{1}{(b-a)(b-c)} + \frac{1}{(c-a)(c-b)} = 0;$$

casus autem trium numerorum  $a, b, c$  jam magis est reconditus, neque enim statim liquet esse

$$\frac{1}{(a-b)(a-c)} + \frac{1}{(b-a)(b-c)} + \frac{1}{(c-a)(c-b)} + \dots = 0;$$

sed pro pluribus numeris, atque adeo in genere, quantacunque sit eorum multitudo, vix quicquam juvat in casibus simplicioribus veritatem agnoscere.

Verum etiam hoc theorema multo latius extendi et sequenti modo proferri potest:

### Theorema generalius.

Si propositi fuerint numeri inaequales quotcumque  $a, b, c, d, e, f, \text{ etc.}$ , quorum multitudo sit  $= m$ , et ex uniuscujusque a reliquis differentiis sequentia formentur producta:

$$(a-b)(a-c)(a-d)(a-e)(a-f) \text{ etc.} = A,$$

$$(b-a)(b-c)(b-d)(b-e)(b-f) \text{ etc.} = B,$$

$$(c-a)(c-b)(c-d)(c-e)(c-f) \text{ etc.} = C,$$

$$(d-a)(d-b)(d-c)(d-e)(d-f) \text{ etc.} = D,$$

$$(e-a)(e-b)(e-c)(e-d)(e-f) \text{ etc.} = E,$$

quorum singula  $m-1$  factoribus constant; tum erit non solum ut ante,

$$\frac{1}{A} + \frac{1}{B} + \frac{1}{C} + \frac{1}{D} + \frac{1}{E} + \text{etc.} = 0,$$

sed etiam hoc modo generalius:

$$\frac{a^n}{A} + \frac{b^n}{B} + \frac{c^n}{C} + \frac{d^n}{D} + \frac{e^n}{E} + \text{etc.} = 0,$$

dummodo exponens  $n$  sit numerus integer positivus minor quam  $m-1$ .

Ita in exemplo supra allato, quo numeri propositi sunt 3, 8, 12, 15, 17, 18, non solum est ut ibi:

$$\frac{1}{113400} + \frac{1}{42600} + \frac{1}{3240} + \frac{1}{1512} + \frac{1}{1260} + \frac{1}{2700} = 0,$$

sed etiam veritas in sequentibus fractionibus aequa habet locum, alioquin inter numeros

non interierant sed 13 sup 1, 14, 8 super 2, etiam 5 inter 17, 18, 1840, utrumque summa

$$\frac{1}{113400} + \frac{1}{42600} + \frac{1}{3240} + \frac{1}{1512} + \frac{1}{1260} + \frac{1}{2700} = 0,$$

si numeri in numeratim 3<sup>2</sup>, 8<sup>2</sup>, 12<sup>2</sup>, 15<sup>2</sup>, 17<sup>2</sup>, 18<sup>2</sup> essent, etiam 5 inter 17, 18, 1840, utrumque summa

$$\frac{3^2}{113400} + \frac{8^2}{42600} + \frac{12^2}{3240} + \frac{15^2}{1512} + \frac{17^2}{1260} + \frac{18^2}{2700} = 0,$$

$$\frac{3^3}{113400} + \frac{8^3}{12600} + \frac{12^3}{3240} + \frac{15^3}{1512} + \frac{17^3}{1260} + \frac{18^3}{2700} = 0,$$

$$\frac{3^4}{113400} - \frac{8^4}{12600} + \frac{12^4}{3240} - \frac{15^4}{1512} + \frac{17^4}{1260} - \frac{18^4}{2700} = 0,$$

neque vero ad altiores potestates progredi licet, cum quilibet denominator ex quinque factoribus constet, et non possit dividere per numerum 113400, quod est productus factorum 3, 4, 5, 6, 7.

### Demonstratio Theorematis.